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Slovo občanům
Vážení spoluobčané, prázdniny jsou plné práce a zábavy.

Práce na bazénu pokračují – Jedním z hlavních cílů letošního 
roku je vybudovat v České Vsi moderní a atraktivní bazén pro 
celé Jesenicko. Během prázdnin jsme dokončili veškerou doku-
mentaci a připravili výběrové řízení na dodavatele stavby. V září 
plánujeme vyhlásit soutěž a do konce roku vybrat nejvhodnějšího 
zájemce a případně zahájit stavbu. Zároveň jsme jednali s dalšími 
obcemi, které budou spolufinancovat tuto investici. Máme již 
přísliby od několika partnerů, kteří nám pomohou pokrýt část 
nákladů. Věříme, že se nám podaří zahájit stavbu v příštím roce 
a otevřít bazén v roce 2026.

Spolupráce s Polskem – Naše obec se také zapojila do společného 
projektu s polskými Walcemi, který je podpořen z programu Inte-
rreg. Projekt se zaměřuje na setkávání obyvatel, kulturní spolupráci 
a hodně i na mládež. Celková hodnota projektu je přes 700 tisíc 
eur, z čehož naše obec získá přes 200 tisíc eur na různé aktivity. 
V průběhu léta jsme začali realizovat některé z nich, například dva 
turnusy táborů pro děti z obou obcí, a v září se několik skupin 
zúčastní akcí v Polsku. Těšíme se na tuto spolupráci s našimi 
polskými sousedy a na posílení vztahů mezi našimi obcemi.

Zábava pro všechny – Nezapomněli jsme ani na zábavu a odpo-
činek našich občanů a hostů. V červenci a srpnu jsme uspořádali 
dvě promítání letního kina, kde jsme si společně užili filmové 
pecky. Také jsme podpořili místní fotbalový klub, který pořádal 
tradiční turnaj O pohár starosty obce. Turnaj se konal na nově 
zrekonstruovaném hřišti, které jsme otevřeli v červenci. Gra-
tulujeme vítězům a děkujeme všem účastníkům a divákům za 
sportovní atmosféru.

Začátek školního roku – V září nás čeká další důležitá událost – 
začátek nového školního roku. Přejeme všem našim školákům, 
studentům a učitelům hodně úspěchů, radosti a zdraví. Obec 
Česká Ves je připravena podporovat naši školu a školky v jejich 
činnosti a rozvoji. Věříme, že se nám podaří zvládnout výzvy, jako 
rekonstrukce 2. pavilonu školy, komplexní revitalizace prostoru 
před školou a třeba i řešení parkování u MŠ Jesenická.

Závěrem děkuji všem, kteří se podíleli na práci a životě naší obce 
během prázdnin. Díky vám je Česká Ves lepším a hezčím místem 
k žití. Těším se na další spolupráci a setkání s vámi. Přeji vám 
krásný zbytek léta a úspěšný vstup do podzimu.

 Mudra

Informace 
z úřadu
→	 Svoz plastového odpa-
du v pytlích již skončil a byl 
nahrazen svozem nádob na 
separovaný odpad. Termíny 
svozů najdete na jiném místě 
zpravodaje.

→	 Obci se podařilo zajistit 
dostatečné množství klíčů 
k novým kontejnerům na 
separovaný odpad. Oby-
vatelé bytových domů, ke 
kterým byly tyto kontej-
nery přistaveny, si mohou 
tyto klíče vyzvednout na 
obecním úřadě, pokud ješ-
tě nemají.

→	 Žádáme občany, aby ná-
doby na odpad používali na 
takový odpad, na který byly 
určeny!

→	 Každá popelnice musí 
být označena QR kódem, ji-
nak nebude vyvezena! Pokud 
máte QR kód poškozený nebo 
nečitelný, bude vám zdarma 
vyměněn na obecním úřadě. 

→	 Každý lichý týden v úte-
rý probíhá svoz komunální-
ho odpadu. Svoz nádob na 
bioodpad probíhá každý sudý 
týden v úterý. 

→	 Sběrný dvůr pro občany 
obce Česká Ves v areálu TS 
Jeseník je otevřen každý čtvr-
tek od 9.00 do 17.00 hod. a so-
botu od 8.00 do 12.00 hod
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Z deníku starosty
19. června – dopoledne jsem s Českou televizí natáčel cyklotrasy 
v okolí do pořadu Toulavá kamera.
Odpoledne se konala Správní rada Místní akční skupiny pro Je-
senicko (MAS), potom jsem se zúčastnil Školské rady a navečer 
zasedalo naše Zastupitelstvo obce. 

20. června – v Jeseníku jsem se zúčastnil jednání Rady Sdružení 
měst a obcí Jesenicka (SMOJ).
V sále hotelu Zlatý Chlum jsme se slavnostně rozloučili s deváťá-
ky, kteří opouští základní školu.

24. června – odpoledne na úřadě proběhlo zasedání Rady obce.

25. června – v Jeseníku se konalo jednání Mikroregionu Jese-
nicko (MRJ).
Ve škole proběhla pravidelná porada s panem ředitelem naší 
školy Mgr. Filipem Wormem. 
V barevné školce jsme se zúčastnili loučení s předškoláky, kteří 
po prázdninách zamíří do 1. třídy základní školy.

26. června – v Jeseníku se konala Valná hromada a potom také 
zasedání Představenstva společnosti Vak Jesenicka.
Se starostkou polské gminy Skoroszyce jsme projednávali mož-
nosti spolupráce na projektech.

27. června – v Jeseníku jsem se zúčastnil Sněmu SMOJ. Ten 
projednával mimo jiné i financování výstavby bazénu.
V areálu základní školy proběhlo na Zahradní slavnosti loučení 
se školním rokem.

1.–4. července – dovolená.

9. července – na jesenické radnici se uskutečnil workshop SMOJ 
na téma rozvoje regionu a jeho potřeb.

10. července – odpoledne se na krytém bazénu konala tisková 
konference za účasti hejtmana Olomouckého kraje Ing. Josefa 
Suchánka a náměstka pro sport Ing. Romana Macka.

15. července – v Lipové-lázních se konalo jednání MRJ.
 
16. července – v Praze jsem se zúčastnil jednání k instalaci foto-
voltaických elektráren, součástí byla i prohlídka realizací. V České 
Vsi se budou realizovat 4 elektrárny, které sníží náklady na provoz 
obecních budov, školy a veřejného osvětlení.

17. července – odpoledne jsme se na videokon-
ferenci se společností Atelier 99 radili ohledně 
projektu na rekonstrukci krytého bazénu. 

18. července – na úřadě proběhlo jednání 
s vedoucí mladých hasičů Renatou Baďurovou 
na téma projektů pro mladé hasiče.

19. července – na schůzce se zástupci obce Mikulovice 
jsme řešili problematiku odpadů.
Kvůli počasí o týden později jsme večer v prostoru za Závodním 
hostincem u Veterán muzea pod širým nebem promítali film 
Sladký život.

25. července – konalo se jednání s ředitelem Technických služeb 
Jeseník (TS) ohledně odpadového hospodářství od roku 2025. 
TS Jeseník vypověděly dosavadní smlouvu.

26. července – na úřadě jsme měli schůzku ohledně projektu 
bazénu, potom proběhlo jednání ohledně průjezdů „závodních“ 
motocyklů přes Jesenicko a Červenohorské sedlo. Jednalo se 
o opatření, jak tak velkému množství zabránit.

29. července – odpoledne na úřadě proběhlo zasedání Rady obce.

31. července – v Jeseníku se konalo zasedání Představenstva 
společnosti Vak Jesenicka.

1. srpna – proběhlo jednání s vedením Policie ČR v Jeseníku 
ohledně spolupráce a zajištění několika akcí v obci. 

5.–16. srpna – dovolená.
 Mudra

Než začalo na plno 
léto, zasedali naši 
zastupitelé
Ještě než naše děti čekal konec školního roku a nás dospělé plán 
letních dovolených, měli naši zastupitelé v kalendáři poznačen 
termín konání zasedání, které připadlo na den 19. června 2024. 
Omluvena byla zastupitelka Iveta Grešáková. Z veřejnosti do 
prostor restaurace Šafrán zavítalo 8 občanů.

Po tradičním úvodním slovu sta-
rosty obce se zastupitelé zača-
li věnovat jednotlivým bodům, 
kterých nebylo zrovna málo. 
Mezi ně patřilo například hos-
podaření obce, kde byl sdělen 
výsledek provedeného auditu, 
schválení střednědobého výhle-
du rozpočtu na roky 2026–2027, 
představení projektu Interreg či 
vzhledem k novým položkám 
v plánu investic schválení roz-
počtového opatření. 

Nové investice, které mimo ty 
pokračující obec čekají, je na-
příklad pořízení nové komunální 
techniky, výměna dalších dvou 
autobusových zastávek, plán 

vytvořit v obci re-use centrum, 
výměna střešní krytiny na úřa-
dě či zřízení elektronické úřední 
desky. Největší investici je re-
konstrukce krytého bazénu. Již 
v minulém čísle našeho zpravo-
daje v rozhovoru s hejtmanem 
Olomouckého kraje jste mohli 
zaznamenat, že se povedlo zís-
kat dotaci ve výši 150 mil. Kč. 
Nyní bude následovat schválení 
financování zbývající částky ve 
výši 80 mil. Kč a vypsání vý-
běrového řízení na zhotovitele 
stavby. Termín ukončení provo-
zu našeho historického bazénu 
je stanoven na 31. října 2024. 
Tento den jistě všichni zamáčk-
neme slzu, protože jedna éra 

končí. Věřme ale, že nový bazén 
bude všem generacím sloužit 
po dlouhá léta.

Jak už bylo zmíněno v úvodu, 
obec Česká Ves se zapojila 
do projektu Interreg. Jedná se 
o společný projekt s polskou 
obcí Walce s názvem Společ-
ný život bez hranic – společ-
né Slezsko. Cílem projektu je 
setkávání mládeže a obyvatel 
obou partnerských obcí, pro-
pojení aktivit napříč věkovou 
kategorií i  zájmy obyvatel. 
Projekt zahrnuje řadu aktivit, 
například florbalové turnaje, tá-
bory dětí, setkávání školních 
skupin, ale i spolků a obyvatel, 
projektové dny či jazykové kur-
zy. Z programu bude hrazena 
velká část nákladů na společné 
akce typu dnů partnerství aj. 
Myšlenkou spolupráce partne-
rů je společně tvořit komunitní 
život v obou obcích, a to z hle-
diska kulturního i sportovního.

Závěrem nelze vynechat bod 
jednání ohledně svozu komu-
nálního odpadu. V roce 2023 
obec přešla na nový způsob 

vybírání poplatku za odpad. 
Poplatek je nastaven tak, 
aby odpad platili lidé, kteří ho 
v obci skutečně vytváří. Není 
tedy vázán na trvalý pobyt. 
Dle materiálů, které měli naši 
zastupitelé k dispozici, vzešla 
z porovnání starého a nového 
systému zajímavá čísla. Bylo vy-
vezeno o 7 126 nádob méně, 
v přepočtu na tuny se vyvezlo 
o 104 tun!!! méně odpadu, v ki-
logramech na občana o skoro 
42 kg odpadu méně a výdaje 
se snížily o 242.276 Kč. Naopak 
se zvýšil počet vývozů plastu 
a papíru. Třídění tedy má smysl.

Červnové zasedání zastupitel-
stva je za námi. V době, kdy si 
budete tento článek číst, bu-
dou za námi i prázdniny a ob-
dobí dovolených a před námi 
začátek školních povinností 
našich dětí a příchod prvních 
podzimních dní. Věříme, že jste 
si přes léto odpočinuli, načer-
pali potřebné síly a doufáme, že 
se s mnohými z vás uvidíme na 
některém z příštích zasedáních 
našich zastupitelů. 

-red-



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba podle vašich 
přání a potřeb.

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme 
podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 
webových stránkách obce a ve vitrínce 
u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí 
Pečovatelské služby Česká Ves, 
Jánského 76, 790 81 Česká Ves
telefon: 584 428 403 – kl. 20
mobil: 725 349 339

Separovaný 
odpad (plast, 
papír)
Jak jste si jistě všimli, v obci 
byly zrušeny veřejné kontejnery 
na plast a papír. Tato místa byla 
nahrazena takzvaným DOOR TO DOOR systé-
mem. Jde o svoz popelnic od „dveří domu". 

Tento systém má za úkol snížit množství směsného komunálního 
odpadu, a to zejména díky souběžnému snížení frekvence svo-
zu směsného odpadu (zavedení poplatku za svoz komunálního 
odpadu z nemovité věci) a důslednému třídění separovaného 
odpadu a bioodpadu.

Připomínáme všem občanům, obzvlášť obyvatelům bytových 
domů – do nádob na separovaný odpad vyhazujte sešlapané 
PET lahve a všechny jiné plastové i papírové (např. krabice) oba-
ly! Zmenšením objemu šetříme prostor pro další tříděný odpad!

Od března byly občanům k jejich nemovitostem pravidelně vydává-
ny nádoby na plast a papír. Výdej byl ukončen v pondělí 05.08.2024 
a další termín zatím neplánujeme. Pokud jste si nádobu stále 
nevyzvedli, nahlaste se na obecním úřadě v kanceláři č. 204, kde 
si domluvíte termín vyzvednutí nádob.

Termíny svozů nádob na separovaný odpad:

Nádoby ke svozu přichystejte den předem!
Obec Česká Ves

Kdysi a dnes 
Dřevěnka Adolfa Wagnera

Srovnejme si současnou podobu naší obce s dobou dávno mi-
nulou.

Jedna z mála „dřevěnek“, které ve vsi zůstaly, vzala za své při 
povodni v roce 1997. Do té doby stála na místě nynější gabionové 
zdi na ulici Za Řekou. Během 4. až 9. července 1997 spadlo na 
Pradědu více než 450 mm srážek, v nižších polohách místy úhrn 
srážek odpovídal téměř půlročnímu normálu.

Tyto dřevěné stavby byly v minulosti velice rozšířené, a to z po-
chopitelných důvodů dřívějšího bohatého výskytu dřeva. Stavby 
obvykle spočívaly na kamenném základu, byly teplé a suché. Ke 
stavbám se používalo smrkové nebo jedlové dřevo. Výška stěn 
byla docela nízká. Trámy byly naskládané vodorovně na sebe, 
tvořily stěny, jejichž mezery byly vyplněny jílem a pak byly na-
třeny na bílo. Obsahovaly zpravidla jen ty nejdůležitější obytné 
místnosti – světnici, chodbu a komoru (světničku). Stavby byly 
uzavřeny poměrně příkrou střechou pokrytou původně šindelem, 
který byl poté překrýván lepenkou, břidlicí nebo plechem.

Než došlo po II. světové válce k odsunu původního obyvatelstva, 
patřila stavba Adolfu Wagnerovi.

 Janas

Rok 1993

Rok 2024

úterý 20.08.2024 papír 

pondělí 26.08.2024 plast 

pondělí 23.09.2024 plast 

úterý 24.09.2024 papír 

pondělí 21.10.2024 plast 

úterý 22.10.2024 papír 

pondělí 18.11.2024 plast 

úterý 19.11.2024 papír
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Pohárová soutěž 
SDH Česká Ves
Rok se s rokem sešel a náš sbor dobrovolných hasičů (SDH) 
opět uspořádal soutěž v disciplíně požární útok s vodou pro 
kolektivy mladých hasičů (MH) a i pro muže a ženy, tentokrát 
za finanční podpory z projektu financovaného Evropskou unií.

V dopoledních hodinách se v sobotu 22. června 2024 konala sou-
těž pro kolektivy mladých hasičů, kterou zahájil starosta obce Petr 
Mudra a místostarosta obce Karel Kubala. Celkem se zúčastnilo 12 
družstev mladších žáků a 6 družstev starších žáků. V prvním kole 
O pohár starosty obce Česká Ves se družstvo mladších A umís-
tilo na 2. místě a družstvo B na 7. místě. Starší žáci se umístili na 
5. místě. Ve druhém kole – Memoriál Václava Vainara se družstvo 
mladších A umístilo na 4. místě a družstvo B na 6. místě. Starší žáci 
získali 3. místo. Za soutěž v prvním kole družstva získala poháry 
a za druhé kolo získala medaile, které předávala dcera Václava 
Vainara Maruška Malá. Poté si vedoucí převzali sladkou odměnu 
v podobě dárkových balíčků, které připravili manželé Rašnerovi. 

Odpoledne nastoupila soutěžní družstva mužů a žen ke své soutěži 
v disciplíně požární útok, v prvním kole O pohár starosty obce 
Česká Ves a ve druhém kole – Memoriál Milana Květáka. I zde se 
slavnostního zahájení a ukončení ujal starosta obce Petr Mudra. 
Soutěžním družstvům byly předány jak poháry, věcné ceny, tak 
i menší peněžní dary a dárkové balíčky.
Soutěže se zúčastnili také hosté z Polska „strażaci“ z družební 
gminy Walce – Brozec, kteří si tuto disciplínu také zaběhli. 
 
Všem zúčastněným členům SDH, JSDH, kteří byli nápomocni na 
této celodenní akci, výbor SDH děkuje. Poděkování patří také SK 
Řetězárna za propůjčení areálu. Mladí hasiči i SDH děkuje obci 
Česká Ves za podporu při soutěžích i v celoroční činnosti.

  Baďurová
člen výboru SDH 

Činnost 
Jednotky 
sboru 
dobrovolných 
hasičů
Jednotka má za sebou nároč-
ných sedm měsíců roku 2024. 
Ke dni 2. srpna 2024 má jed-
notka za sebou padesát vý-
jezdů. Z toho některé výjezdy 
byly opravdu náročné, trvaly 
i několik hodin.

Jednalo se převážné o technic-
ké pomoci (snesení pacientů 
pro ZZS, otevření bytů, likvi-
dace obtížného hmyzu), dále 
o dopravní nehody a také ně-
kolik menších požárů. Za celý 
rok 2023 bylo celkově čtyřicet 
tři výjezdů, takže nárůst je znát. 

Samozřejmě kromě výjezdů je 
třeba provádět i školení, údržbu 
techniky atd. Vzhledem k ná-
růstu výjezdů času na tyto 
činnosti moc nezůstalo, ale 
všechno doženeme v druhém 
pololetí. Věřím, že zásahů už 
nebude tolik. 

Kromě těchto činností se 
jednotka ve spolupráci s SDH 
pustila do malování zbrojnice. 
Některé místnosti malová-
ní opravdu potřebovaly, jeli-
kož naše bývalá CAS Liaz se 
s každým startem podepsala 
na barvě stěn. Věříme, že do 
konce prázdnin vše stihne-
me a budeme opět fungovat 
v krásných bílých místnostech. 

Děkuji všem členům jednotky 
za dosavadní činnost a nasa-
zení. A všem spoluobčanům 
přeji krásný zbytek léta.

 Došek | velitel JSDH

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Zahradnictví 137, 
Česká Ves.

Kdy: v sobotu 28. září 2024 od 9.00 do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit 
ke zbrojnici, může si domluvit odvoz před daným termínem 
u pana LIBORA PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při 
objednání nahlaste jméno, adresu a telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.
Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, spo-
ráky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače, 
monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, 
apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací 
automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být 
kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!
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Knihovnické okénko
Knihy pro dospělé: 

VŠECHNO MODRÉ Z NEBE
Autorka: Mélissa da Costa

„Pokud pláčeme jen proto, že zašlo slunce, přes slzy neuvidíme 
hvězdy.“
Po přečtení anotace budou mít mnozí čtenáři nutkání knihu od-
ložit jako smutnou, pesimistickou, ale to by byla velká chyba. 
Tohle je totiž výborně napsaná kniha o velmi těžkém tématu. 
Kniha, která vás vede k přemýšlení nad sebou, nad životem, nad 
tím, jak můžeme prožívat věci jiným způsobem, jak nás mohou 
druzí lidé inspirovat a učit. Možná naznačí i určitý směr, způsob, 
jak se vyrovnávat s nezvratnými životními strastmi. Přitom je 
tak poutavě a lehce napsaná, jako by autorka byla mnohem 
starší a zkušenější. A tak už jen dodám, že se příběh odehrává 
v úžasném prostředí francouzských Pyrenejí a že v naší knihovně 
najdete i druhou výbornou knihu této mladé spisovatelky, její 
prvotinu s názvem Adresa naděje.

Knihy pro děti:

MOŽNÁ JE TO JABLKO 
Autor: Šinsuke Jošitake

Výborná, dalo by se říci téměř filozofická knížka pro děti i pro 
dospělé. Přiměje vás totiž zamyslet se a podívat se na různé 
věci z jiné perspektivy. Pouhých čtyřicet stran, a přesto je možné 
s touto knihou strávit mnohem více času, než by člověk před-
pokládal. Hlavní hrdina má totiž neuvěřitelnou představivost a vy 
můžete tuhle hru hrát s ním. Kniha je navíc nádherně ilustrovaná; 
kromě úvah nad textem doporučuji také důkladnou prohlídku 
jednoduchých, ale výstižných kreseb a kresbiček.
Možná jsem z knihy Možná je to jablko nadšená až příliš; konec-
konců posuďte sami.

Vaše knihovnice

 

Oznámení  
obecní knihovny

Vážení čtenáři, od 01.09.2024 bude obecní knihovna opět 
otevřena v obvyklé výpůjční době:

Pondělí  13.00 – 17.00 h
Čtvrtek  13.00 – 17.00 h

Těšíme se na vás! 
Vaše knihovnice
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62 dní letní pohody
Doufáme, že si všichni naplno 
užíváte prázdniny, zaslouže-
né dovolené, sluníčko, trávíte 
čas se svými blízkými a čerpá-
te energii na nový školní rok. 
I když se školní lavice nyní 
zdají prázdné a tiché, uvnitř 
školy je naopak velmi rušno. 

Vedení školy spolu s učiteli 
a dalšími zaměstnanci nezahá-
lí. Intenzivně se připravujeme 
na nový školní rok, abychom 
vám a  vašim dětem moh-
li nabídnout ještě kvalitnější 
vzdělávací prostředí. Během 
prázdnin probíhá vedle malová-
ní tříd a údržby také řada vět-
ších akcí. Patří k nim celková 
rekonstrukce dvou učeben 
na 1. stupni, obnova podlah 
v šatnách tělocvičny, oprava 
zeleného parkoviště za ško-
lou a připravuje se dlážděná 
plocha jako podklad pro skok 
vysoký na atletickém areálu. 
Ve třídách, kde byla nevyho-
vující promítací technika, dojde 
k pořízení nové.

Každoroční zakončení školního 
roku v areálu školy bylo plné 
hudby, zábavy, her a oceně-
ní. Zahradní slavnost se nesla 
v duchu spolupráce a přátel-
ství. Letošním tanečním i hu-

debním hitem se stala písnička 
„Pedro, pedro, pedro” od Jaxo-
my. Děkujeme všem, kteří se 
podíleli na přípravě, organizaci, 
chutném občerstvení a zábavě 
pro všechny žáky, rodiče a pří-
znivce školy.

V červenci proběhly také dva 
sportovní tábory v Opolském 
vojvodství – městě Prudnik. 
Vybraní žáci se zúčastnili flor-
balových tréninků, závodů na 
koloběžkách, navštívili zajímavá 
místa našich sousedů, naučili 
se nové triky od profesionál-
ních hráčů, které zúročí v prů-
běhu školního roku na spor-
tovních utkáních. Věříme, že si 
všichni společný čas užili.

Pevně věříme, že po návra-
tu do školy oceníte všechny 
změny a novinky, které jsme 
pro vás připravili. Těšíme se 
na setkání v září, kdy společ-
ně zahájíme nový a úspěšný 
školní rok. Podrobnosti k akcím 
a provozu školy naleznete na 
našich webovkách. 

Těšíme se na další spouluprá-
ci a setkání, děkujeme, že jste 
s námi.

Za ZŠ Česká Ves
Mgr.  Týmová
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Zprávičky 
z barevné 
školky
Během měsíce července, 
v  době prázdnin, jsme si 
s dětmi užili pěkné letní poča-
sí, plno legrace a společných 
zážitků.

Hráli jsme si na školní zahradě, 
kde jsme pobývali již od rána. 
Děti se houpaly na houpač-
kách, klouzaly se na skluzavce, 
tvořily si v pískovišti a jezdily 
na odrážedlech a  koloběž-
kách. Také jsme si venku za-
cvičili, otužovali jsme se vodou 
v naší malé vodárně a v době 
velkého tepla jsme odpočívali 
v lesíku na lehátkách. Děti do-

držovaly pitný režim a venku 
i několikrát posvačily. Podařil 
se nám také malý výlet k za-
hrádkám, kde jsme si pohráli 
s vodou a osvěžili se v potůč-
ku, v lesíku. Během vycházky 
jsme naslouchali zvukům v pří-
rodě a pozorovali krásu kolem 
sebe. Nezapomněli jsme ani na 
zvířátka a vydali se v chladněj-
ším počasí k ovečkám na ko-
pec k panu Nábělkovi.

Společně s dětmi z barevné 
školky trávily tyto pěkné dny 
i děti z MŠ Jesenická. Děti 
k nám chodí v době prázdnin, 
když je jejich MŠ zavřená.

Všem přejeme pohodový 
vstup do nového školního roku. 

Za MŠ Holanova
 Neubauerová

Oslava konce školního 
roku a vítání prázdnin 
v SK Řetězárně, z. s. 
– Taneční škole
Předposlední červnovou so-
botu se ve venkovních pro-
storách za taneční školou 
uskutečnila akce Ahoj léto. 
V  rámci ní bylo nabídnuto 
mnoho záživných programů 
jak pro děti, tak i pro rodiče.

Začátek odstartovala taneční 
akademie všech žáků SK Ře-
tězárny, z. s. – Taneční školy, 
v rámci které byly děti na konci 
obdarovány vysvědčením, dá-
rečky a poukazy na nápoje či 
pochutiny zdarma. Nechybělo 
ani ocenění soutěžních dětí za 
vzornou reprezentaci nejen SK 
Řetězárny, z.s., ale také obce 
Česká Ves. 

Veškerá vystoupení taneční 
akademie se odehrávala na 
pódiu, kde na závěr probíhal 
také křest písničky Kašpárkovy 
emoce. Ta se natáčela na zámku 
Jánský vrch v Javorníku a na-
táčení videoklipu se zúčastnily 
právě děti taneční školy.

Závěr patřil animačnímu pro-
gramu od agentury Makáček, 
kdy mezi děti přišli i maskoti. 
Po celou dobu akce měly děti 
k dispozici skákací hrad zdar-
ma, jízdu na ponících, malová-
ní na obličej, třpytivé tetování, 
tvarování z balonku či bazárek, 
který byl jak pro děti, tak pro 
dospělé. Nechyběla ani dětmi 
tolik oblíbená hasičská pěna. 

Rodiče mohli navštívit některý 
ze stánků s nápoji či občerstve-
ním anebo také využít možnos-
ti přihlásit své děti do taneč-
ních kroužků na nový školní rok.

Rádi bychom poděkovali obci 
Česká Ves, bez níž by se tato 
akce nemohla konat a také 
děkujeme všem, kdo mezi nás 
v ten den zavítal. Těšíme se na 
všechny v novém školním roce, 
který máme již za dveřmi.

za SK Řetězárna, z.s. – TŠAK
 Kratochvílová
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Priessnitzův 
okruh 2024 
– soutěž 
veteránů
Vážení občané České Vsi – jen 
v krátkosti – 10. srpna se usku-
tečnila v areálu muzea veterá-
nů tradiční soutěž auto moto 
veteránů Priessnitzův okruh.

Tentokrát počasí přálo, tím 
pádem i nálada byla výborná. 
K pozvednutí nálady přispěla 
i uzená žebra a občerstvení 
teamu pana Horáka. Teď trochu 
k závodníkům: soutěže auto 

veteránů se účastnilo 58 aut, 
soutěže motocyklových vete-
ránů se účastnilo 45 motocyklů, 
ze zahraničí bylo 17 účastníků.

Touto cestou chci poděkovat 
našim sponzorům – obec Čes-
ká Ves, Kolimax, Hako, Autoklub 
Č.R. Samozřejmě poděkování si 
zaslouží i členové veterán klubu 
za pracovní nasazení.

Ještě malá informace, na kte-
rou nebylo místo v Č.V. zpra-
vodaji. Náš klub byl v červnu 
na 6 dnů v Normandii, kde 
byla oslava 80. výročí vylodění 
v Normandii.

JIŘÍ Hauerland
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Druhé setkání 
válečných veteránů 
z Jesenicka
V předvečer památného Dne ozbrojených sil Armády České 
republiky jsme se už podruhé sešli v muzeu s válečnými vete-
rány z Jesenicka. 

Krátce jsem poděkoval za toto setkání i za nové tváře, které nestihly 
první setkání v listopadu loňského roku. Pan Štěpánek seznámil 
přítomné veterány s možnostmi, které nabízí Sdružení válečných 
veteránů a také s benefity, které jako veteráni mají možnost získat. 
Poté jsme měli možnost vidět připravené prezentace z misí v bývalé 
Jugoslávii (Pavel Štěpánek, Jirka Toman) a Afghánistánu (Jurrys). 
Pro zájemce jsem si připravil komentovanou prohlídku muzea. 

Výborné pohoštění připravila paní Bárová (www.nakopci.eu) 
a skvělé maminčiny řezy moje žena Lucie. Opět se příjemně 
posedělo a zavzpomínalo na události staré i 30 let.

Děkuji obci Česká Ves za podporu a těšíme se na další setkání.

Za Válečné muzeum obce Česká Ves
 Janas
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Nohejbalový turnaj O pohár starosty 
obce Česká Ves 2024
Rok se s rokem sešel a nadšenci nohejbalového sportu se 
mohli opět střetnout při dalším ročníku tradičního turnaje, jež 
se konal 5. července 2024 na tartanových kurtech SK Řetězár-
ny. Po osmé hodině ranní se začali scházet nejen organizátoři 
turnaje, ale i první účastníci. Oproti loňskému roku se sešlo 
o jeden tým méně, tudíž 8 tříčlenných týmů. 

V 9.00 hodin zahájil předseda nohejbalového oddílu Tomáš Kozel 
celý turnaj, kdy krátce promluvil k pravidlům a organizaci. První 
zápasy pak začaly od 9.30 hodin, systémem každý s každým na 
dva vítězné sety. Turnaj probíhal na dvou hřištích dle předem roz-
losovaného schématu a již od jeho samotného začátku byli jasní 
dva favorité, a to tým JuBo z České Vsi v sestavě Tomáš Kozel, 
Ladislav Oškera a Otakar Polák a tým KTM Frýdek Místek (loňští 
vítězové turnaje) v sestavě Radim Adámek, Petr Kupčák a Dušan 
Jopek, kteří na sebe narazili krátce po 12 hodině. V prvním setu 
vyhrál tým KTM 10:8, druhý set skončil těsným vítězstvím JuBa 
10:9 a třetí set ovládl tým JuBo již jasným vítězstvím 10:6, a to 
i přes to, že se tým KTM pyšnil hráči, kteří aktivně hrají soutěž MS 
kraje. Nutno podotknout, že domácímu mužstvu pomohla změna 
v sestavě a také fanoušci, kteří hlasitě domácí tým podporovali. 

Na třetím místě pak skončil jesenický tým Za Kaziho v sestavě 
Petr Glac, Tomáš Glac a Miroslav Vršan. Další pořadí: Oplik team, 
Viktorie Bohumín, SK Řetězárna, Bělá pod Pradědem a Vlachoš 
team. Odehráno bylo celkem 28 utkání.

Vyzvednout je třeba přátelskou atmosféru, za které turnaj probí-
há. Jedinou nepříjemnou událostí bylo zranění Romana Michálka, 
který si v průběhu zápasu vyhodil koleno a kterému byla přivolána 
rychlá záchranná služba. Naštěstí v nemocnici nezjistili žádné 
významné poškození kolene a Roman se po 2 hodinách na kurty 
vrátil, alespoň jako pořadatel. 

Závěrem bychom zde rádi poděkovali. Za možnost uspořádat 
tento pěkný turnaj si naše poděkování zaslouží především obec 
Česká Ves. Dalšími jsou tým Ladislava Jurčeka z občerstvení na 
kurtech, který se postaral o skvělé zázemí. Nohejbalisté si mimo 
jiné pochutnali na skvěle připravené grilované kýtě. V neposlední 
řadě pak patří poděkování všem účastníkům a také fanouškům, 
kteří přišli podpořit svůj tým.

 Kozel
předseda nohejbalového oddílu

Fotbalový turnaj mužů
Mezinárodní fotbalový turnaj 
mužů O pohár starosty obce 
Česká Ves se uskutečnil v so-
botu 20. července 2024. Na 
poslední chvíli odřeklo mužstvo 
z partnerské obce Walce, proto 
se turnaje zúčastnila pouze 3 
mužstva.

Hrálo se systémem každý s kaž-
dým. První zápas hrála proti sobě 
sousední mužstva Česká Ves 
a Písečná. Utkání vyznělo lépe 
pro hosty z Písečné. Druhý zá-
pas obstarala Písečná proti naší 
druhé partnerské obci Olszanka. 
Místy až zbytečně vyhrocený zá-

pas lépe zvládla Olszanka. 

K poslednímu utkání nastoupila 
Česká Ves a Olszanka a bylo se 
na co dívat. Krásný zápas, spous-
ta emocí a krásných gólů. Česká 
Ves ještě 10 min. před koncem 
prohrávala 2:5, ale dokázala vy-
rovnat na konečných 5:5, a i když 
remíza stačila Olszance k celko-
vému prvnímu místu, kopaly se 

penalty. V těch potvrdila Olszan-
ka právoplatné první místo, kdy 
vyhrála 5:3 na penalty.

Závěrem děkuji obci Česká Ves, 
bez které by tento turnaj nešlo 
zorganizovat. Za podporu děkuji 
také společnostem Řetězárna 
a.s., Řetězárna Servis s.r.o. a Evě 
a Dušanu Rašnerovým. 

 Michálek
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Milí spoluobčané! Aktuálně jsem zvolil téma – uštknutí jedova-
tým hadem. V našich zeměpisných částech bylo dříve uštknutí 
hadem poměrně vzácné, ovšem se změnou klimatu, ohromným 
nárůstem cestovního ruchu ze všech koutů zeměkoule a oblibou 
chovu exotických hadů již toto poranění není zas až tak vzácné.

V naší republice se ve volné přírodě můžeme setkat s jediným 
jedovatým hadem – zmijí obecnou (nepočítám mírně jedovatou 
užovku podplamatou – viz foto). Zmije obecná je velmi plachý 
had, člověku se vyhýbá, pokud není ohrožena nebo pokud nehrozí 
nebezpečí mláďatům. Jed zmije obecné je pro člověka nebezpeč-
ný, ovšem vzhledem k tomu, že při kousnutí vstříkne do rány jen 
malé množství jedu, bývá následek uštknutí jen zcela výjimečně 
smrtelný. Pokud dojde k ohrožení života jedná se téměř ve 100 
% případů o alergickou reakci typu anafylaktického šoku, týká se 
to především lidí se známou alergií v podstatě na cokoliv. Velmi 
obezřetní musíme být i v případech, kdy dojde k uštknutí vážně 
nemocných lidí, seniorů a malých dětí.

Kde se zmije nejvíce zdržuje: Lesní oblasti, prosluněné horské 
stráně, kamenitá či skalnatá území, louky, rašeliniště nebo mokřady. 
Typicky se vyskytuje ve výše položených oblastech s nadmořskou 
výškou 600 až 1 200 metrů. To neznamená, že nad či pod touto 
výškovou hranicí nežije, ale zde je výskyt podstatně méně častý. 

Postup při setkání se zmijí: Nesnažte se ji zahnat nebo usmrtit, 
zachovejte klid, nekřičte a pomalu opusťte její teritorium.

První pomoc při uštknutí: Ihned kontaktujte zdravotnickou zá-
chrannou službu, je výhodou mít v mobilu staženou aplikaci 
Záchranka. Místo uštknutí nikdy nerozřezávejte, nevysávejte, 
nevyplachujte ani jinak specificky neošetřujte. Účinnost vysátí 
jedu z rány nebyla prokázána a hrozí intoxikace zachránce. Místo 
uštknutí překryjte čistou tkaninou a chlaďte, abyste zabránili roz-
voji otoku. Z tohoto důvodu je také potřeba odstranit šperky, ho-
dinky, piercing a náramky nejen z bezprostřední blízkosti uštknutí, 
ale nejlépe odevšad, neboť otok se může rozšít na jakoukoliv 
část těla. Postiženého nikdy nenechávejte bez dozoru, položte 
ho na záda s podloženou hlavou nebo do polosedu. Jestliže se 
nacházíte v těžko přístupném terénu a postižený je schopen 
chůze, s oporou a pomalu se přibližujte k přístupnějšímu místu, 
nejlepší je však postiženého nést.

Závěrem zde musím opět apelovat na účastníky silničního provo-
zu, především řidiče všech dopravních prostředků. Často potká-
vám řidiče, kteří nedodržují dostatečné osvětlení svého vozidla, 
bicyklu nebo koloběžky. Myslete na to, že dny se již krátí, šero 
je daleko dříve než v předchozích měsících. Uvědomte si, že 
ušetřených pár stovek korun, které neinvestujete do řádného 
osvětlení, nemůže absolutně vyvážit následky úrazů vás nebo 
dalších účastníků silničního provozu.

Milí občané, přeji vám krásné prožití konce léta, žákům a studen-
tům úspěch a přiměřené nadšení na začátku školního a akade-
mického roku.
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Krimi Česká Ves
Zlaté české ručičky – S tímto rčením se určitě nemůže ztotožnit 
místní obyvatelka, která si pozvala řemeslníky na opravu domu. 
Když jim předala zálohu na materiál a práci ve výši sedmdesát 
tisíc korun, netušila, že tím veškerá aktivita řemeslníků skončí. 
Po mužích se slehla zem a nereagovali ani na výzvy přes telefon. 
Poškozené došla trpělivost a celou věc předala policii, která 
událost řeší jako podvod.

Skleróza nebolí, ale prodraží se – Každý jsme už někdy něco 
zapomněli a měli jsme radost, když jsme se pro věc vrátili a ona 
tam na nás čekala. Bohužel to se nestalo řidičce, která na místní 
čerpací stanici vysávala vozidlo. Telefon si odložila na konstrukci 
vysavače a po vysátí auta v klidu odjela. Když se po necelé 
půlhodině vrátila zpátky, telefon tam již neležel. Někdo si totiž 
nálezem přisvojil něco, co mu nepatří a tím se dopustil přestupku 
proti majetku, za což mu hrozí peněžitý trest.

Zdroj: Policie ČR Jeseník

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO  ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek  ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Společenská kronika
Významné jubileum oslavili: 

Antonín Fidrich

Stanislav Horák

Jarmila Chmelařová

František Svačina

Eva Knedlová

Anežka Barošová

Eva Schaumannová

Vladimír Vlkovský

Dana Lysková

Vladimír Frolo

Úřední hodiny  
Obecního úřadu 
v České Vsi

Páté přes deváté
→	 Již na začátku října, a to v sobotu 5. října 2024 proběhne 
v České Vsi a okolí další ročník pochodu Českoveský YARD(a). 

→	 Slavnostní událost vítání občánků se uskuteční v pátek 27. září 
2024. Rodiče narozených dětí budou včas informováni. 

→	 Jistě jste si všimli nových uvítacích cedulí na začátku obce 
v obou směrech. Doufáme, že se vám nová grafika líbí.

→	 V pátek 12. července 2024 se pod širým nebem v prostoru 
za Závodním hostincem u Veterán muzea promítal český film 
Sladký život. Tuto letní komedii zhlédlo mnoho diváků.

→	 Vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích uklízeli 
jejich hromádky! Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

→	 Kvalitní kompost ze zpracované zeleně od občanů a z obec-
ních ploch bude i v letošním roce nepravidelně ukládán vedle 
panelové cesty v bývalém zahradnictví. Tuto zeminu si můžete 
odebírat v přiměřeném množství.

-red-

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů 
a soukromí fyzických osob. Není možné bez souhlasu občana zve-
řejnit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším ju-
bileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
	
Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká 
Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves, e-mail: asistentka@cves.cz.
	
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout 
vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obec Česká Ves

www.pixabay.com



Křížovka  
pro chvíle pohody

Svisle
1.	 bryčka, diskžokej Bob, 

strach
2.	 nápadná, anglicky 

připraven, sídlo ve Francii
3.	 polévkový knedlíček, 

nigerijské jméno, drobná 
mince

4.	 primát, evropský ostrov, 
determinant, druh diety

5.	 poloměr, hlavní město 
Turecka, izraelská osada, 
mezinárodní kód letiště 
Milán 

6.	 řasy, šlechtický přídomek, 
tepich, tisková kancelář

7.	 koncertní síň, pokrývka 
na stůl, druh účesu

8.	 kňour (příd. jm.), řadová 
číslovka, strnutí šíje 

9.	 německy kachna, 
španělské město, státní 
pokladny

10.	citoslovce mručení, 
fosfor, anglicky obloha 
(pozpátku), rozpouštět 
se, povel vozky 

11.	 metr, druh sněhu, 
sportovec, High Risk 
protection

12.	popěvek, obchodní 
centrum v Jeseníku, 
latinsky vzduch, stahovací 
závěs (pozpátku)

13.	řecké písmeno, vázat, 
papír k pokrytí stěn

14.	jméno malíře Lhotáka, syn 
Dionýsa a Ariadny, rapl

15.	štětina, podzimní květina, 
očistí jazykem

Vodorovně
A.	 zdálenost dna lodí od 

hladiny, stranou, produkt 
mléčných žláz

B.	 kryt vojáka, italská řeka, 
náhradní rodinná péče, 
studna v Libyi 

C.	 ranec, úkon zjišťující 
stav hospodářských 
prostředků, francouzsky 
přítel

D.	 stopy, pádová otázka, 
horský myslivec

E.	 1. ČÁST TAJENKY
F.	 anglicky ponurý, Unie 

šipkařských organizací, 
umělé vlasy

G.	 cizí ženské jméno, část 
Prahy, blok 

H.	 hudební skupina, 
středomořský ostrov, část 
nohy (A-Á)

I.	 zkratka politické strany, 
první vystoupení, dřívější 
značka gramodesek, 
arabský drnkací nástroj

J.	 spojka podřadicí, 2. ČÁST 
TAJENKY, miliampér

K.	 firma zajišťující trh 
s elektřinou, vykládací 
karty, prchavá látka (E-É), 
filipínská sopka

L.	 slovensky polibek, slohový 
útvar, dalmatské víno

M.	 vůz (7. pád), moto, část 
pušky

N.	 oplatit, křížený velbloud, 
alpská květina

O.	 živičný cement, volán (Y-
Ý), domácí zvíře

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.09.2024.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 
200 Kč na Obecním úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 6-7/2024: … Josefa Dressela
Vylosován byl: Václav Toffl, Česká Ves

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČO: 636037, Tel.: 584 459 090 

e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Kateřina Ptáčková, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková, Roman Janas.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek 

zkrátit nebo upravit. Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory 

vydavatele. Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1050 ks. Zdarma. Sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. srpna 2024

Českoveský zpravodaj dětem 
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Tajenka: V letošním roce oslaví naše………… významné výročí. 
Je to už dlouhých…………, kdy první žáci usedli do školních lavic.

Pomůcky: ARDA, ATAS, DREARE, IKENNA, TOURS

ZPÁTKY DO

ŠKOLY


